
160 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674 Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 032/2017
TERMO ADITIVO: 01
 DATA DE ASSINATURA: 02/08/2018
VIGÊNCIA: 02/08/2018 02/08/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 12 (doze) meses, a contar da data de 
assinatura do presente instrumento. 29/08/2018.
CONTRATO 032/2017
EXERCÍCIO: 02/08/2018 02/08/2019
PROJETO ATIVIDADE: 0101000000-339040; PTRES: 158338; 
PI: 4200008338C; AÇÃO: 232286; FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.122.1297-8338.
PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339039;PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; AÇÃO:232286;FUNCIONAL 
PROGRAMATICA:13.122.1297-8338.
CONTRATADO: TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: Rua Tamoios, nº 246, CEP: 04.630-000 Bairro 
Jardim Aeroporto, São Paulo -SP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 346464

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 241 DE 03.08.2018
Servidor: MARIA DO CEU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
CPF: 097.048.842-49
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030........... R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339039........... R$ 1.000,00
Ordenador de Despesa: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Protocolo: 346174

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº236 DE 03 DE AGOSTO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de SETEMBRO/2018.

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

80845887-1 Alessandra Monteiro 
Correia

18.09.18 a 
17.10.18

09.06.17 a 
08.06.18

715158-1 Álvaro Alves de Lima 
Junior

27.08.18 a 
25.09.18

12.08.17 a 
11.08.18

5006899-4 Ana Catarina Peixoto 
de Brito

17.09.18 a 
16.10.18

05.05.17 a 
04.05.18

57200635 Any  Suelem 
Andrade Ferreira

12.09.18 a 
11.10.18

01.03.17 a 
28.02.18

57174354-2 Cilene das Mercês 
Barreto Nabiça

01.09.18 a 
30.09.18

06.11.16 a 
05.11.17

80846106-1 Edivilson Correa 
Pinheiro

04.09.18 a 
03.10.18

23.06.17 a 
22.06.18

30910-1 Francisco Carlos 
Bastos Franco

13.08.18 a 
11.09.18

02.02.17 a 
01.02.18

54195084-2 Heldilene Guerreiro 
Reale

04.09.18 a 
03.10.18

04.09.17 a 
03.09.18

57216213-2 Iury Leonardo 
Aquino dos Anjos

03.09.18 a 
02.10.18

10.07.17 a 
09.07.18

57223694-2 Karina Vidal Moriya 10.09.18 a 
09.10.18

06.12.16 a 
05.12.17

54185360-4 Luiz Alberto Santos 
da Trindade

17.09.18 a 
16.10.18

14.09.17 a 
13.09.18

57191489-1 Marcelo Nonato 
Gomes Laredo

11.09.18 a 
10.10.18

18.12.16 a 
17.12.17

31828-1 Maria da Conceição 
Luz Dias

01.08.18 a 
30.08.18

01.12.15 a 
30.11.16

80845872-2 Maria do Socorro 
Nogueira da Silva

10.09.18 a 
09.10.18

17.06.17 a 
16.06.18

5402816-2 Maria Sylvia Ferreira 
da Silva Nunes

04.09.18 a 
03.10.18

18.04.17 a 
17.04.18

57235030 Patrícia Glym Silva 
Coelho de Souza

24.09.18 a 
23.10.18

11.02.17 a 
10.02.18

8042965-1 Rafael Rodrigues 
Duarte

03.09.18 a 
02.10.18

07.06.17 a 
06.06.18

30635-1 Regina Vitória de 
Andrade Alves

10.09.18 a 
09.10.18

14.08.17 a 
13.08.18

80845894-1 Ronald Araújo da 
Costa

10.09.18 a 
09.10.18

17.06.17 a 
16.06.18

5093945-2 Sandra Cecília Lopes 
dos Santos

10.09.18 a 
09.10.18

01.08.17 a 
31.07.18

57193082-1 Tarcisio Silva Tomaz 10.09.18 a 
09.10.18

24.01.17 a 
23.01.18

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de agosto de 2018.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 346166

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇAO 
- CONCORRÊNCIA Nº 002/2018

OBJETO: REFORMA E RESTAURO DA CASA DAS ONZE JANELAS 
– SECULT, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA, COMPREENDENDO 
O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, MÃO DE OBRA COM LEIS 
SOCIAIS, EQUIPAMENTOS, IMPOSTOS E TAXAS, ASSIM COMO 
TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS À COMPLETA EXECUÇÃO 
DA OBRA PELA EMPRESA CONTRATADA.
ADIADA A LICITAÇÃO PARA O DIA 13/08/2018 ÀS 10H, antes 
previsto para o dia 07/08/2018 no mesmo horário.
Belém, 06  de agosto de 2018
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 346438

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 452 DE 06 DE AGOSTO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do 
Governador do Estado do Pará, publicado  no D.O.E.  Nº 33.111 
de 19 de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 003, de 27 de 
fevereiro de 2018, o qual rege o PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICAS - 2018;
RESOLVE:
Art.1º- CONVOCAR, através da Comissão Executiva do 
Prêmio Expressões Artísticas, os premiados a participarem da 
capacitação referida ao item 3.3 do referido edital.
LINGUAGEM VISUAL: Paulo de Castro Ribeiro; Ferdinando 
de Freitas Magalhães; Jonas Lucas Nascimento Amador; Rafael 
Matheus Moreira Monteiro; João Luciano Lima Martins; Said de 
Nazaré Senado; Ana Carla Guerreiro Diniz da Silva; Luiz Carlos 
Chada Barbosa Junior;
LINGUAGEM CÊNICA: Vitória Leonor De Sousa Gomes; Yuri 
Mendes Granha; Lorena Nunes de Araújo; Valter Estumano 
Mendes; Cleyton dos Santos Bentes; Maykom Viana Pantoja;
LINGUAGEM MUSICAL: Deyvson Osvaldo Pereira de Freitas; 
Izellon da Silva Pinto; Inês Sousa Fernandes;
DESIGN: Paula Henderson Lobo; Suelle Paixão Reis;
Art. 2º - A capacitação será realizada nos dias 21 e 22 de 
agosto/2018, na Casa da Linguagem, localizada à Avenida 
Nazaré 31, bairro Nazaré, CEP 66.035.170, Belém/PA, no horário 
de 9 às 12h e de 14 às 17h, com carga horária total de 12 horas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 346612

CONTRATO
.

CONTRATOS
EDITAL N.º 014/2017 de 18/12/2017- PROJETO SEIVA 

- PROGRAMA DE INCENTIVO À ARTE E Á CULTURA - 
PRÊMIOS LITERÁRIOS 2018.

Contrato: 098/2018
Processo: 2018/39317

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Publicar 600 (seiscentos) exemplares da obra: 
“HISTÓRIA E NARRATIVA VISUAL NA TELA A CONSQUISTA DO 
AMAZONAS DE ANTÔNIO PARREIRAS (1905-1908)”.
Vigência: 02 (dois) anos contados a partir da data de assinatura 
deste contrato.
Classifi cação Orçamentária: PROGRAMA 1444 – Cultura, 
PROJETO/ATIVIDADE 6523 - Incentivo à Cultura.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado/Autor: RAIMUNDO NONATO DE CASTRO, CPF: 
607.773.382. Residente e domiciliado em Belém-PA, à Av. 
Visconde de Inhaúma, Nº 541. Pedreira. CEP: 66085-731.
Data da Assinatura: 31/07/2018.
Diretoria de Artes / CA / FCP: MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Contrato: 099/2018
Processo: 2018/41665

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Publicar 600 (seiscentos) exemplares da obra: 
“ENQUANTO DE ANGELIS NÃO VEM: O UNIVERSO DAS ARTES 
VISUAIS NA PROVÍNCIA DO PARÁ, 1846-1886”.
Vigência: 02 (dois) anos contados a partir da data de assinatura 
deste contrato.
Classifi cação Orçamentária: PROGRAMA 1444 – Cultura, 
PROJETO/ATIVIDADE 6523 - Incentivo à Cultura.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado/Autor: SILVIO FERREIRA RODRIGUES, CPF nº 
481.421.742-00, residente e domiciliado em Ananindeua/PA, no 
Coj. Cidade Nova I, WE:10B, nº132, Cidade Nova, CEP: 67.130-
110.
Data da Assinatura: 01/08/2018.
Diretoria de Artes / CA / FCP: MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Contrato: 100/2018
Processo: 2018/37486

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Publicar 600 (seiscentos) exemplares da obra: “PORTA-
VOZ”.
Vigência: 02 (dois) anos contados a partir da data de assinatura 
deste contrato.
Classifi cação Orçamentária: PROGRAMA 1444 – Cultura, 
PROJETO/ATIVIDADE 6523 - Incentivo à Cultura.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado/Autor: LUCIANA BRANDÃO CARREIRA, CPF nº 
460.895.352-49, residente e domiciliado em Belém/PA, na Tv. 
Angustura, nº 3278/601, Marco, CEP: 66093-040.
Data da Assinatura: 01/08/2018.
Diretoria de Artes / CA / FCP: MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Contrato: 101/2018
Processo: 2018/112450

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Publicar 600 (seiscentos) exemplares da obra: 
“MANGUEBOAT”.
Vigência: 02 (dois) anos contados a partir da data de assinatura 
deste contrato.
Classifi cação Orçamentária: PROGRAMA 1444 – Cultura, 
PROJETO/ATIVIDADE 6523 - Incentivo à Cultura.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado/Autor: MARCUS VINICIUS TEIXEIRA QUIROGA 
PEREIRA, CPF nº 336.203.937-53, residente e domiciliado em 
Rio de Janeiro/RJ, na Rua Almirante Gonçalves, Nº 56/201. 
Copacabana. CEP: 22060-040.
Data da Assinatura: 30/07/2018.
Diretoria de Artes / CA / FCP: MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Contrato: 102/2018
Processo: 2018/37514

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Publicar 600 (seiscentos) exemplares da obra: “UM 
LIVRO QUASE VERMELHO”.
Vigência: 02 (dois) anos contados a partir da data de assinatura 


